
 

 

 

 
 

 
 

Comune di Guardistallo 
 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 
N.28  del 19.09.2023 
 
 

OGGETTO: VARIAZIONE  AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2023/2025 
ADOTTATA AI SENSI DELL'ART. 175 DEL D.LGS. N. 267/2000            

 

 
L’anno duemilaventitre addi diciannove del mese di settembre alle ore 17.30 nel 
Palazzo Comunale, si è riunito in sessione straordinaria il Consiglio Comunale, in prima 
convocazione, previa trasmissione degli inviti avvenuta nei modi di legge.  
 
Risulta presente all’appello nominale il Sindaco Ceccarelli Sandro e risultano presenti 
ed assenti i sotto elencati Consiglieri Comunali : 

 

1 - SALVATORE ROSANNA P  07 - ARGELASSI FIORELLA 
IRIS 

P  

2 - LORENZINI MAURO P  08 - AGOSTINI GIUSEPPE P  

3 - SOLAZZO MASSIMO P  09 - PAMPANA RITA P  

4 - NERI NADIO P  10 - STELLATI GIOELE P  

5 - GANI CINZIA P     

6 - SILICANI NORA P     

  
      Totale presenti  11  
      Totale assenti     0 
 
Presiede l’adunanza il Sindaco Sandro CECCARELLI. 
 
Assiste il Segretario Comunale Dott. Antonio Salanitri il quale provvede alla redazione 
del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Sandro CECCARELLI assume la 
Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 



 

 2 

  
Delibera di C.C. n. 28 del 19.09.2023 

 
VERBALE DI ASSEMBLEA 

 

Relaziona il consigliere Solazzo Massimo: “Buonasera a tutti. Si porta in approvazione la variazione di 

bilancio in oggetto, considerato che è volontà di questa Amministrazione di aderire alla costituenda 

società consortile a responsabilità limitata Gal Terre Etrusche, con la quota pari all’ 1,40%, la variazione 

costa nella somma di 1.325,42 euro e sarà finanziata dall’applicazione di avanzo libero. Considerando che 

con tali variazioni si mantengono il bilancio, considerando che il Revisore dei conti ha espresso parere 

favorevole e il Responsabile del servizio finanziario ha espresso parere di regolarità tecnica se ne chiede 

l’approvazione” 

Il Sindaco Ceccarelli Sandro: “ci sono interventi?” 

Risponde il consigliere Stellati Gioele “nonostante il bilancio 2023, come sappiamo con l’approvazione 

del 31 luglio, non sia proprio in condizioni fantastiche quest’anno, però votiamo favorevolmente in 

quanto questo è un importo limitato che consente però di accedere a importanti finanziamenti futuri e 

contributi futuri, quindi lo vediamo come un investimento e siamo favorevoli.”  

Ceccarelli Sandro: “benissimo, si passa alla votazione: oti favorevoli: unanimità. Immediata eseguibilità, 

voti favorevoli: unanimità. Grazie.” 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

Premesso che: 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 08/03/2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 2023/2025; 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 24/03/2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il Bilancio di Previsione finanziario per il triennio 2023/2025; 

• con deliberazione della Giunta Comunale n. 19 del 24/03/2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio 2023/2025; 

• con deliberazione della Giunta Comunale n. 20 del 24/03/2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) per il triennio 2023/2025; 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 29/04/2023 è stato approvato il Rendiconto della 

gestione finanziaria per l’esercizio 2022; 

Visto l’articolo 175 del D.Lgs. n. 267/2000 che disciplina le variazioni di bilancio e, in particolare:  

- al comma 1, prevede che il bilancio di previsione può subire variazioni nel corso dell’esercizio di 

competenza e di cassa sia nella parte entrata, che nella parte spesa;  

- al comma 2, stabilisce la competenza del Consiglio comunale ad approvare variazioni al bilancio di 

previsione salvo le variazioni di cui all’art. 175 cc. 5-bis e 5-quater che sono di competenza dell’organo 

esecutivo e del Responsabile del servizio;  

- al comma 3, stabilisce che le variazioni al bilancio possono essere deliberate non oltre il 30 novembre di 

ciascun anno, fatte salve alcune variazioni che possono essere deliberate sino al 31 dicembre; Considerato 

che, ai sensi dell’art. 175 comma 3 lettera a) del D.Lgs. n. 267/2000 le variazioni al bilancio possono 

essere deliberate fino al 31 dicembre di ciascun anno per l'istituzione di tipologie di entrata a destinazione 

vincolata e il correlato programma di spesa; 



 

 3 

Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 29 del 11/05/2023 avente ad oggetto: “Accordo di pertenariato 

per la presentazione di strategie locali di tipo partecipativo ‘Leader’ da selezionare nell’ambito della 

misura 19.1 del programma di sviluppo rurale della Toscana 2014/22 (FEASR) – Adesione”; 

Vista la Delibera di Consiglio n. 25 del 31/07/2023 avente ad oggetto: “Assestamento generale e 

salvaguardia degli equilibri al bilancio di previsione finanziario 2023/2025 ai sensi degli artt. 175 comma 

8 e 193 comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000; adozione provvedimenti di riequilibrio e conseguente 

variazione di bilancio e D.U.P. 2023/2025”, con la quale si è provveduto alla procedura di riequilibrio di 

cui all’art. 187 c.2 lett. B); 

Considerato che è volontà di questa Amministrazione di aderire alla costituenda Società Consortile a 

responsabilità limitata “GAL Terre Etrusche” con la quota pari a 1,40% per € 1.325,42, che sarà 

finanziata da applicazione di avanzo libero; 

Considerato che, con tale variazione si mantengono gli equilibri di bilancio di cui all’art. 193 del D.Lgs 

267/2000, aggiornato al D.Lgs n. 118/2011,e s.m.i.; 

Visto, quindi, che a seguito di una verifica generale delle voci di entrata e di spesa del bilancio d’esercizio 

si ritiene necessario intervenire apportando le variazioni di cui all’allegato che costituisce parte integrante 

e sostanziale del presente atto, assicurando comunque l’equilibrio economico-finanziario; 

Esaminato lo schema (allegato “A”) delle variazioni da apportare al bilancio in corso, che forma parte 

integrante e sostanziale del presente provvedimento, predisposto dal Servizio Finanziario; 

Ritenuto necessario modificare il bilancio per quanto riguarda le entrate e le spese di parte investimenti 

(competenza e cassa), per l’anno 2023; 

Dato atto che, conseguentemente alla variazione di bilancio di cui all’allegato A), risulta confermato il 

permanere degli equilibri di bilancio previsti dall’ordinamento finanziario e contabile come evidenziato 

nell’allegato B) parte integrante e sostanziale al presente provvedimento e risulta altresì modificato il 

Documento Unico di Programmazione 2023/2025; 

Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 

267/2000, dal Responsabile del Servizio Finanziario Dott.ssa Monica Regini;  

Visto il parere favorevole espresso, ai sensi dell’art. 239 c.1 lett. b) del D.Lgs. n. 267/2000, dall’Organo 

di Revisione. del 14/09/2023, allegato alla presente deliberazione e conservato agli atti del Servizio 

Finanziario: 

Visti: 

• il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

• il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 

• lo Statuto Comunale; 

• il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

Dopo ampia discussione: Presenti e votanti n. 11 consiglieri, con n. 11 voti favorevoli, n. 0 contrari e n. 0 

astenuti, espressi in forma palese; 

DELIBERA 

 
1. di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

2. di apportare al bilancio di previsione finanziario 2023/2025, ai sensi dell’art. 175 del D.Lgs. n. 

267/2000, le variazioni di bilancio di competenza e di cassa riportate analiticamente nell’allegato A), 

parte integrante e sostanziale al presente provvedimento;  



 

 4 

3. di apportare le conseguenti variazioni al Documento Unico di Programmazione 2023/2025; 

4. di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio previsti dall’ordinamento finanziario e contabile, 

secondo quanto confermato dalle risultanze di cui all’allegato B) parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento; 

 

Successivamente rilevata l’urgenza, 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Con votazione separata, con n. 11 voti favorevoli, n.0 contrari e n. 0 astenuti  

 

DICHIARA 

 
il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti di cui all’art.134,comma 4 

del D.Lgs. 267/2000. 



 

 5 

  
Delibera di C.C. n. 28 del 19.09.2023 

 
 
OGGETTO: VARIAZIONE  AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2023/2025 

ADOTTATA AI SENSI DELL'ART. 175 DEL D.LGS. N. 267/2000            
 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto 

 

              IL PRESIDENTE         IL SEGRETARIO COMUNALE 

               Ceccarelli Sandro        Dott. Antonio Salanitri 
             Documento firmato digitalmente                 Documento firmato digitalmente 

  (artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)         (artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ALLEGATI: 1) PARERE TECNICO, 2) PARERE CONTABILE, 3) PARERE DEL  REVISORE  DEI  CONTI, 4) ALL. A ELENCO 
VARIAZIONI , 5) ALL.B  EQUILIBRI  2023  6)  ALL.B  EQUILIBRI 2024, 7) ALL.B EQUILIBRI  2025,  8)  EQUILIBRI  DI  CASSA,  9)  
EQUILIBRIO VARIAZIONE, 10) DUP 23-25 

Firmato da:

SALANITRI ANTONIOFirmato da:

CECCARELLI SANDRO



 

DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE
SEMPLIFICATO  2023-2025

COMUNE DI GUARDISTALLO



SOMMARIO

PARTE PRIMA......................................................................................................................................... 3

ANALISI DELLA SITUAZIONE INTERNA ED ESTERNA DELL’ENTE...................................................................................3
1 – Risultanze dei dati relativi alla popolazione, al territorio ..........................................................................................4
ed alla situazione socio economica dell’Ente...................................................................................................................4

Risultanze della popolazione........................................................................................................................................4
Risultanze del Territorio...............................................................................................................................................5
Risultanze della situazione socio economica dell’Ente................................................................................................5

2 – Modalità di gestione dei servizi pubblici locali...........................................................................................................6
Servizi gestiti in forma diretta......................................................................................................................................6
Servizi gestiti in forma associata..................................................................................................................................6
Servizi affidati ad altri soggetti.....................................................................................................................................6

3 – Sostenibilità economico finanziaria............................................................................................................................7
4 – Gestione delle risorse umane.....................................................................................................................................9
5 – Vincoli di finanza pubblica........................................................................................................................................10

PARTE SECONDA.................................................................................................................................. 11

INDIRIZZI GENERALI RELATIVI ALLA PROGRAMMAZIONE PER IL PERIODO DI BILANCIO............................................11
A)ENTRATE..............................................................................................................................................................12

Tributi e tariffe dei servizi pubblici.....................................................................................................................12
Reperimento e impiego risorse straordinarie e in conto capitale.....................................................................12
Ricorso all’indebitamento e analisi della relativa sostenibilità..........................................................................12

B)SPESE...................................................................................................................................................................13
Spesa corrente, con specifico riferimento alle funzioni fondamentali..............................................................13
Programmazione triennale del fabbisogno di personale...................................................................................13
Programmazione biennale degli acquisti di beni e servizi.................................................................................13
Programmazione investimenti e Piano triennale delle opere pubbliche...........................................................14
Programmi e progetti di investimento in corso di esecuzione e non ancora conclusi......................................14

C)RAGGIUNGIMENTO EQUILIBRI DELLA SITUAZIONE CORRENTE E GENERALI DEL BILANCIO E RELATIVI 
EQUILIBRI IN TERMINI DI CASSA.............................................................................................................................15
D)PRINCIPALI OBIETTIVI DELLE MISSIONI ATTIVATE..............................................................................................16
E)GESTIONE DEL PATRIMONIO CON PARTICOLARE RIFERIMENTO ALLA PROGRAMMAZIONE URBANISTICA E DEL
TERRITORIO E PIANO DELLE ALIENAZIONI E DELLE VALORIZZAZIONI DEI BENI PATRIMONIALI............................26
F)OBIETTIVI DEL GRUPPO AMMINISTRAZIONE PUBBLICA (G.A.P.)........................................................................27
G)PIANO TRIENNALE DI RAZIONALIZZAZIONE E RIQUALIFICAZIONE DELLA SPESA (art.2 comma 594 Legge 
244/2007)...............................................................................................................................................................27

2



D.U.P. SEMPLIFICATO

PARTE PRIMA

ANALISI DELLA SITUAZIONE INTERNA
ED ESTERNA DELL’ENTE

3



1 – Risultanze dei dati relativi alla popolazione, al territorio 
ed alla situazione socio economica dell’Ente

Risultanze della popolazione

Popolazione legale al censimento del 09/10/2011                                                        n. 1254
Popolazione residente al 31/12/2022

di cui:
 maschi
 femmine
di cui
 In età prescolare (0/6 anni) 
 In età scuola obbligo (7/16 anni) 
 In forza lavoro 1° occupazione (17/29 anni)
 In età adulta (30/65 anni) 
 Oltre 65 anni 

1182

568
614

42
87

132
588
333

Nati nell'anno 
Deceduti nell'anno 
         Saldo naturale: +/- …
Immigrati nell'anno n. …
Emigrati nell'anno n. …
           Saldo migratorio: +/- …
Saldo complessivo naturale + migratorio): +/- …

6
11
-5
87
78
+9
-4

Popolazione massima insediabile come da strumento urbanistico vigente 0

4



Risultanze del Territorio
Superficie in Kmq 23,76 
RISORSE IDRICHE
                                         * Fiumi e torrenti        
                                         * Laghi

3
0

STRADE
                                         * autostrade Km.
                                         * strade extraurbane Km.
                                         * strade urbane Km.
                                         * strade locali Km.
                                         * itinerari ciclopedonali Km.

0,00
35,00

5,00
0,00
0,00

PIANI E STRUMENTI URBANISTICI VIGENTI
* Piano regolatore – PRGC – adottato Si No          
* Piano regolatore – PRGC - approvato Si No          
* Piano edilizia economica popolare – PEEP Si  No       
* Piano Insediamenti Produttivi  - PIP Si  No       

Altri strumenti urbanistici (da specificare):
* Piano operativo comunale –  approvato Si X 

Risultanze della situazione socio economica dell’Ente

Asili nido  n.  0 posti n. 0
Scuole dell’infanzia n.  0 posti n. 0
Scuole primarie n. 1 posti n. 120
Scuole secondarie n.  0 posti n. 0
Strutture residenziali per anziani n.  0 posti n. 0
Farmacia comunali n.  1
Depuratori acque reflue n.  0
Rete acquedotto Km.       0.00
Aree verdi, parchi e giardini Kmq.    0,01
Punti luce Pubblica Illuminazione n. 284
Rete gas Km.       0.00
Discariche rifiuti n.  0
Mezzi operativi per gestione territorio n.  2
Veicoli a disposizione n.  3
Altre strutture (da specificare)

Accordi di programma n.  1 Progetto Banda 
ultra-larga in 
Toscana nelle aree a 
fallimento di 
mercato

5



Convenzioni n. 2 -Piano strutturale 
intercomunale con il 
Comune di 
Montecatini V.D.C.
-Gestione associata 
randagismo

6



2 – Modalità di gestione dei servizi pubblici locali
Servizi gestiti in forma diretta
Trasporto scolastico

Servizi gestiti in forma associata
Servizio gestione randagismo -  Piano strutturale

Servizi affidati a organismi partecipati
Raccolta rifiuti; Trasporto Pubblico Locale

Servizi affidati ad altri soggetti
Mensa scolastica; Servizi cimiteriali

L’Ente detiene le seguenti partecipazioni:

Società partecipate
SOCIETA' A

PARTECIPAZIONE
MISTA A PREVALENZA

PUBBLICA 
Tipologia % di partecipazione Note

1 Promozione e Sviluppo 
Bassa Val di Cecina s.r.l.

SOCIETA' A 
PARTECIPAZIONE MISTA A 
PREVALENZA PUBBLICA 

0,25% In liquidazione 

2 RETI AMBIENTE S.p.A. SOCIETA' A 
PARTECIPAZIONE MISTA

0,03% 

3 ASA - Azienda Servizi 
Ambientali S.P.A. 

SOCIETA' A 
PARTECIPAZIONE MISTA

0,14%

4 ATL - Azienda Trasporti SOCIETA' A 
PARTECIPAZIONE MISTA

0,13% In liquidazione 

5 A.P.E.S - Azienda Pisana
Edilizia Sociale S.c.p.A. 

SOCIETA' A TOTALE 
PARTECIPAZIONE PUBBLICA

0,20% 

7



3 – Sostenibilità economico finanziaria

Situazione di cassa dell’Ente 

Fondo cassa al 31/12/2022 €. 1344089,43

Andamento del Fondo cassa nel triennio precedente

Fondo cassa al 31/12/2021 € 682.479,77

Fondo cassa al 31/12/2020 € 691.959,04

Fondo cassa al 31/12/2019 € 535.894,06

Utilizzo Anticipazione di cassa nel triennio precedente

Anno di riferimento gg di utilizzo Costo interessi passivi
2022 n. 0 €. 0
2021 n. 0 €. 0
2020 n. 0 €. 0

Livello di indebitamento

Incidenza interessi passivi impegnati/entrate accertate primi 3 titoli

Anno di riferimento Interessi passivi Entrate accertate tit.1-2-3 Incidenza

impegnati(a) (b) (a/b)%

2021 13.983,04 1.604.498,67 0,87

2020 15.640,27 1.585.068,98 0,99

2019 17.903,95 1.568.237,78 1,14

Debiti fuori bilancio riconosciuti

Anno di riferimento
(a)

Importo debiti fuori bilancio
riconosciuti

(b)
2022 0
2021 0
2020 0

8



Ripiano disavanzo da riaccertamento straordinario dei residui

A  seguito  del  riaccertamento  straordinario  dei  residui  l’Ente  non  ha  rilevato  un  disavanzo  di
amministrazione.

Ripiano ulteriori disavanzi

Non sono stati rilevati ulteriori disavanzi.

9



4 – Gestione delle risorse umane

Personale

Personale in servizio al 31/12/2022

Categoria Numero Tempo indeterminato Altre tipologie
Cat. D3 1 1 0
Cat. D1 3 3 0
Cat. C 3 3 0
Cat. B3 2 2 0
Cat. B1 0 0 0
Cat.A 1 1 0

TOTALE 10 10 0

Numero dipendenti in servizio al 31/12/2022 n. 10

Andamento della spesa di personale nell’ultimo quinquennio

Anno di riferimento Dipendenti Spesa di personale Incidenza % spesa
personale / spesa corrente

2021 10 444.557,98 27,64

2020 10 434.795,89 28,28

2019 10 443.440,69 29,77

2018 10 458.465,58 30,53

2017 11 438.972,10 29,67

10



5 – Vincoli di finanza pubblica

Rispetto dei vincoli di finanza pubblica

L’Ente nel quinquennio precedente ha rispettato i vincoli di finanza pubblica.

11



D.U.P. SEMPLIFICATO

PARTE SECONDA

INDIRIZZI GENERALI RELATIVI ALLA
PROGRAMMAZIONE PER IL PERIODO DI BILANCIO

12



Nel periodo di valenza del presente D.U.P. semplificato, in linea con il  programma di mandato
dell’Amministrazione, la programmazione e la gestione dovrà essere improntata sulla base dei
seguenti indirizzi generali:

A) ENTRATE

Tributi e tariffe dei servizi pubblici

Le politiche tributarie dovranno essere improntate a un’equità fiscale e ad una copertura integrale
dei costi dei servizi. 

Relativamente alle entrate tributarie, in materia di agevolazioni / esenzioni, le stesse dovranno
osservare le norme previste dalle normative vigenti. 

Le politiche tariffarie dovranno essere improntare al rispetto dell’efficacia e dell’economicità dei
servizi, nell’ottica del rispetto delle esigenze della giustizia sociale.

Relativamente  alle  entrate  tariffarie,  in  materia  di  agevolazioni  /  esenzioni   i  soggetti  passivi
dovranno farne specifica richiesta.

Reperimento e impiego risorse straordinarie e in conto capitale

Per garantire il reperimento delle risorse necessarie al finanziamento degli investimenti, nel corso
del  periodo di  bilancio l’Amministrazione  potrà utilizzare,  compatibilmente alle  norme vigenti,
l’avanzo di amministrazione accertato e disponibile. 

Ricorso all’indebitamento e analisi della relativa sostenibilità

In merito al  ricorso all’indebitamento, nel  corso del  periodo di  bilancio l’Ente non ha previsto
ricorso all'indebitamento.

Accensione Prestiti    Rendiconto Rendiconto Stanziamento Stanziamento Stanziamento Stanziamento 

2020 2021 2022 2023 2024 2025

Tipologia 100 - Emissione di 
titoli obbligazionari

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Tipologia 200 - Accensione 
prestiti a breve termine

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Tipologia 300 - Accensione 
mutui e altri finanziamenti a 
medio lungo termine

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Tipologia 400 - Altre forme di 
indebitamento

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

13



B) SPESE

Spesa corrente, con specifico riferimento alle funzioni fondamentali

Relativamente alla gestione corrente l’Ente dovrà definire la stessa in funzione dell’obiettivo di 
risparmio.
In particolare, per la gestione delle funzioni fondamentali l’Ente provvederà in proprio, orientando
la propria attività nella gestione oculata delle risorse a disposizione.

Programmazione triennale del fabbisogno di personale

In merito alla programmazione del personale si richiama la deliberazione di Giunta comunale n.
101 in data 28/12/2022,  precisando che il  fabbisogno del  personale  per  gli  anni  2023/2025 è  stato
redatto in conformità alle indicazioni contenute nelle linee di indirizzo formulate dalla circolare 8 maggio
2018 dal Ministero della pubblica amministrazione, ed è contenuto nel Piano Integrato di Attività ed
Organizzazione approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 20 del 24,03,2023.
In coerenza con questa nota di aggiornamento al DUP 2023/2025, e della variazione al Bilancio
2023/2025, verrà approvata la variazione al PIAO dalla Giunta Comunale.

Programmazione biennale degli acquisti di beni e servizi

In  merito  alle  spese  per  beni  e  servizi,  così  come  previsto  dal  D.Lgs  50/2016,  si  allega  al
Documento Unico di Programmazione il programma biennale degli acquisti e delle forniture per gli
anni 2023 e 2024, per la relativa approvazione.

14



Programmazione investimenti e Piano triennale delle opere pubbliche

Il Programma triennale dei lavori pubblici 2023/2025, predisposto dall'Ufficio Tecnico, si allega al
Documento Unico di Programmazione per la relativa approvazione. 
Si evidenziano, nella prima tabella sottostante, il dettaglio delle Entrate previste al Tit. IV, e nella
seconda il dettaglio delle Spese del Tit. II.

Denominazione Anno 2023 Anno 2024 Anno 2025

Avanzo 38500

FPV 173087,2

Risorse correnti

Contributi C/Capitale 373614,36 50,000,00

Mutui Passivi

OO.UU. 65000 50.000,00 50.000,00

Totale 650.201,56 100.000,00 50.000,00

Principali investimenti programmati per il triennio 2023-2025

Intervento previsto 2023 2024 2025

Spese di investimento per lavori pubblici 14.403,36 0,00 0,00

Costruzioni opere con OO.UU. 3.000,00 42.500,00 42.500,00

Spese per acquisto attrezzature 11.500,00 0,00 0

Spese  di  investimento  per  sistemazione  strade

Comunali

10.500,00 0,00 0,00

Realizzazione centro di raccolta rifiuti Comunale 99.368,00 0,00 0,00

Spese  di  investimento  per  efficientamento

energetico

50.000,00 50.000,00 0,00

Contributi  per  manutenzione  straordinaria

strade vicinali

5.000,00 5.000,00 5.000,00

Erogazione  ad  Enti  di  culto  quota  proventi

OO.UU. Secontaria

2.500,00 2.500,00 2.500,00

Spese  per  incarichi  professionali  regolamento

urbanistico

5.000,00

15



Spese  di  investimento  impianto  sportivo  Loc.

Fondone

251.487,20 0,00 0,00

Spese di investimento esperienza del cittadino –

PNRR misura 1.4.1

79.922,00 0,00 0,00

Spese di investimento per AppIO – PNRR misura

1.4.3

10.206,00 0,00 0,00

Spese  di  investimento  per  PagoPA  –  PNRR

misura 1.4.3

16.996,00 0,00 0,00

Spese di investimento per SPID – PNRR Misura

1.4.4

14.000,00 0,00 0,00

Spese  di  investimento  per  notifiche  digitali  –

PNRR Misura 1.4.5

23.147,00 0,00 0,00

Spese  di  investimento  piattaforma  digitale

nazionale dati – PNRR 1.3.1

10.172,00 0,00 0,00

Manutenzione straordinaria scuola elementare 5.000,00 0,00 0,00

Manutenzione  straordinaria  patrimonio

Comunale

9.000,00 0,00 0,00

Spese per acquisto attrezzature 1.000,00 0,00 0,00

Manutenzione straordinaria strutture comunali 28.000,00

Totale
650.201,56 100.000,00 50.000,00

Programmi e progetti di investimento in corso di esecuzione e non ancora conclusi

Risultano attualmente in corso di esecuzione e non ancora conclusi i  seguenti  progetti:  PIANO
STRUTTURALE  INTERCOMUNALE,  CENTRO  DI  RACCOLTA  RIFIUTI  INTERCOMUNALE  E
MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  E  RIQUALIFICAZIONE  ENERGETICA  TORRE  CIVICA  E  PALAZZO
COMUNALE.

16



PIANO NAZIONALE RIPRESA E RESILIENZA PNRR

In relazione al PNRR l'Ente ha in corso i seguenti interventi:

 

Missione Interventi Importo Fase di 
attuazione 

1.2 ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI 47.427,00FINANZIATA

1.4.1 ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI 79.922,00FINANZIATA

1.4.4 ESTENSIONE NELL'UTILIZZO DELLE PIATTAFORME NAZIONALI DI IDENTITA' 
DIGITALE SPID/CIE

14.000,00FINANZIATA

1.4.5 PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI 23.147,00FINANZIATA

1.4.3 ADOZIONE APP IO 10.206,00FI
NANZIATAFINANZIATA

1.4.3 ADOZIONE PIATTAFORMA PAGO PA 16.996,00FINANZIATA

1.3.1 PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE DATI 10.172,00FINANZIATA

17



C) RAGGIUNGIMENTO EQUILIBRI DELLA SITUAZIONE CORRENTE E
GENERALI DEL BILANCIO E RELATIVI EQUILIBRI IN TERMINI DI CASSA

In  merito  al  rispetto  degli  equilibri  di  bilancio ed  ai  vincoli  di  finanza  pubblica,  l’Ente  dovrà
rispettare la normativa vigente.

Relativamente alla gestione finanziaria dei flussi di cassa la gestione dovrà essere indirizzata a 
un costante monitoraggio degli accertamenti e delle riscossioni. 

18



D) PRINCIPALI OBIETTIVI DELLE MISSIONI ATTIVATE

MISSIONE 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programmi Stanziamento Cassa Stanziamento Stanziamento

2023 2023 2024 2025

01 Organi istituzionali 33.612,80 35.726,66 32.184,80 32.184,80

02 Segreteria generale 156.052,67 216.129,54 102.650,00 102.150,00

03 Gestione economico 
finanziaria e programmazione 

140.116,93 151.018,71 136.900,00 139.100,00

04 Gestione delle entrate 
tributarie

44.800,00 61.946,98 41.600,00 41.600,00

05 Gestione dei beni demaniali e 
patrimoniali

125.443,36 210.324,91 99.200,00 99.200,00

06 Ufficio tecnico 57.150,00 60.543,18 56.200,00 56.200,00

07 Elezioni – anagrafe e stato 
civile

46.860,00 47.940,78 46.400,00 46.400,00

08 Statistica e sistemi informativi 155.943,00 158.943,00 1.500,00 1.500,00

09 Assistenza tecnico-
amministrativa agli enti locali

0,00 0,00 0,00 0,00

10 Risorse umane 3.500,00 5.007,95 3.500,00 3.500,00

11 Altri servizi generali 74.445,09 103.283,12 52.984,58 52.984,58

Totale 837.923,85 1.050.864,83 573.119,38 574.819,38

19



MISSIONE 02 Giustizia

Programmi Stanziamento Cassa Stanziamento Stanziamento

2023 2023 2024 2025

01 Uffici giudiziari 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Casa circondariale e altri 
servizi 

0,00 0,00 0,00 0,00

Totale 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 03 Ordine pubblico e sicurezza

Programmi Stanziamento Cassa Stanziamento Stanziamento

2023 2023 2024 2025

01 Polizia locale e amministrativa 41.085,00 41.898,55 40.605,00 40.605,00

02 Sistema integrato di sicurezza 
urbana

0,00 9.746,91 0,00 0,00

Totale 41.085,00 51.645,46 40.605,00 40.605,00

MISSIONE 04 Istruzione e diritto allo studio

Programmi Stanziamento Cassa Stanziamento Stanziamento

2023 2023 2024 2025

01 Istruzione prescolastica 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Altri ordini di istruzione non 
universitaria

30.072,42 74.473,33 21.000,00 21.000,00

04 Istruzione universitaria 0,00 0,00 0,00 0,00

05 Istruzione tecnica superiore 0,00 0,00 0,00 0,00

06 Servizi ausiliari all'istruzione 155.803,25 223.761,16 161.900,00 161.900,00

07 Diritto allo studio 2.500,00 4.024,25 2.500,00 2.500,00

Totale 188.375,67 302.258,74 185.400,00 185.400,00

20



MISSIONE 05 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali i

Programmi Stanziamento Cassa Stanziamento Stanziamento

2023 2023 2024 2025

01 Valorizzazione dei beni di 
interesse storico

0,00 0,00 0,00 0,00

02 Attività culturali e interventi 
diversi nel settore culturale

23.100,00 27.136,36 18.900,00 18.900,00

Totale 23.100,00 27.136,36 18.900,00 18.900,00

MISSIONE 06 Politiche giovanili, sport e tempo libero

Programmi Stanziamento Cassa Stanziamento Stanziamento

2023 2023 2024 2025

01 Sport e tempo libero 317.747,20 601.347,20 0,00 0,00

02 Giovani 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale 317.747,20 601.347,20 0,00 0,00

MISSIONE 07 Turismo

Programmi Stanziamento Cassa Stanziamento Stanziamento

2023 2023 2024 2025

01 Sviluppo e valorizzazione del 
turismo

500,00 500,00 500,00 500,00

21



MISSIONE 08 Assetto del territorio ed edilizia abitativa

Programmi Stanziamento Cassa Stanziamento Stanziamento

2023 2023 2024 2025

01 Urbanistica e assetto del 
territorio

52.800,00 156.445,30 39.000,00 39.000,00

02 Edilizia residenziale pubblica e
locale e piani di edilizia 
economico-popolare

300,00 478,00 300,00 300,00

Totale 53.100,00 156.923,30 39.300,00 39.300,00

MISSIONE 09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

Programmi Stanziamento Cassa Stanziamento Stanziamento

2023 2023 2024 2025

01 Difesa del suolo 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Tutela valorizzazione e 
recupero ambientale

16.249,42 28.992,89 9.300,00 9.300,00

03 Rifiuti 300.450,94 346.125,52 242.116,64 241.736,00

04 Servizio Idrico integrato 0,00 0,00 0,00 0,00

05 Aree protette, parchi naturali,
protezione naturalistica e 
forestazione

400,00 700,00 400,00 400,00

06 Tutela valorizzazione delle 
risorse idriche

0,00 0,00 0,00 0,00

07 Sviluppo sostenibile territorio 
montano piccoli Comuni

99.368,00 181.377,05 50.000,00 0,00

08 Qualità dell'aria e riduzione 
dell'inquinamento

0,00 0,00 0,00 0,00

Totale 416.468,36 557.195,46 301.816,64 251.436,00

22



MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla mobilità

Programmi Stanziamento Cassa Stanziamento Stanziamento

2023 2023 2024 2025

01 Trasporto ferroviario 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Trasporto pubblico locale 6.710,00 6.754,90 6.710,00 6.710,00

03 Trasporto per vie d'acqua 0,00 0,00 0,00 0,00

04 Altre modalità di trasporto 0,00 0,00 0,00 0,00

05 Viabilità e infrastrutture 
stradali

113.780,00 138.981,72 93.380,00 93.380,00

Totale 120.490,00 145.736,62 100.090,00 100.090,00

MISSIONE 11 Soccorso civile

Programmi Stanziamento Cassa Stanziamento Stanziamento

2023 2023 2024 2025

01 Sistema di protezione civile 4.300,00 7.600,00 4.300,00 4.300,00

02 Interventi a seguito di 
calamità naturali

0,00 0,00 0,00 0,00

Totale 4.300,00 7.600,00 4.300,00 4.300,00

23



MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programmi Stanziamento Cassa Stanziamento Stanziamento

2023 2023 2024 2025

01 Interventi per l'infanzia e i 
minori e per asili nido                     

7.668,04 15.341,16 7.668,04 7.668,04

02 Interventi per la disabilità 4.644,25 8.119,69 4.644,25 4.644,25

03 Interventi per gli anziani    2.000,00 3.000,00 2.000,00 2.000,00

04 Interventi per soggetti a 
rischio di esclusione sociale

3.600,00 8.097,60 4.500,00 4.500,00

05 Interventi per le famiglie 0,00 0,00 0,00 0,00

06 Interventi per il diritto alla 
casa   

1.800,00 3.600,00 1.800,00 1.800,00

07 Programmazione e governo 
della rete dei servizi sociosanitari
e sociali   

58.900,00 124.767,00 63.100,00 63.100,00

08 Cooperazione e 
associazionismo 

0,00 0,00 0,00 0,00

09 Servizio necroscopico e 
cimiteriale 

14.000,00 22.405,95 6.000,00 6.000,00

Totale 92.612,29 185.331,40 89.712,29 89.712,29

MISSIONE 13 Tutela della salute

Programmi Stanziamento Cassa Stanziamento Stanziamento

2023 2023 2024 2025

01 Servizio sanitario regionale - 
finanziamento ordinario corrente
per la garanzia dei LEA

0,00 0,00 0,00 0,00

02 Servizio sanitario regionale - 
finanziamento aggiuntivo 
corrente per livelli di assistenza 
superiori ai LEA

0,00 0,00 0,00 0,00

03 Servizio sanitario regionale - 
finanziamento aggiuntivo 
corrente per la copertura dello 
squilibrio di bilancio corrente

0,00 0,00 0,00 0,00

04 Servizio sanitario regionale - 
ripiano di disavanzi sanitari 
relativi ad esercizi pregressi

0,00 0,00 0,00 0,00

05 Servizio sanitario regionale - 
investimenti sanitari

0,00 0,00 0,00 0,00

06 Servizio sanitario regionale - 0,00 0,00 0,00 0,00

24



restituzione maggiori gettiti SSN

07 Ulteriori spese in materia 
sanitaria

1.000,00 2.048,32 1.000,00 1.000,00

Totale 1.000,00 2.048,32 1.000,00 1.000,00

……………………………………………………………………………………………

MISSIONE 14 Sviluppo economico e competitività

Programmi Stanziamento Cassa Stanziamento Stanziamento

2023 2023 2024 2025

01 Industria, PMI e Artigianato 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Commercio - reti distributive -
tutela dei consumatori

0,00 0,00 0,00 0,00

03 Ricerca e innovazione 0,00 0,00 0,00 0,00

04 Reti e altri servizi di pubblica 
utilità

311.728,20 376.295,67 296.700,00 291.400,00

Totale 311.728,20 376.295,67 296.700,00 291.400,00

MISSIONE 15 Politiche per il lavoro e la formazione professionale

Programmi Stanziamento Cassa Stanziamento Stanziamento

2023 2023 2024 2025

01 Servizi per lo sviluppo del 
mercato del lavoro

0,00 0,00 0,00 0,00

02 Formazione professionale 0,00 0,00 0,00 0,00

03 Sostegno all'occupazione 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale 0,00 0,00 0,00 0,00

25



MISSIONE 16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca

Programmi Stanziamento Cassa Stanziamento Stanziamento

2023 2023 2024 2025

01 Sviluppo del settore agricolo e
del sistema agroalimentare

0,00 0,00 0,00 0,00

02 Caccia e pesca 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 17 Energia e diversificazione delle fonti energetiche

Programmi Stanziamento Cassa Stanziamento Stanziamento

2023 2023 2024 2025

01 Fonti energetiche 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 18 Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali

Programmi Stanziamento Cassa Stanziamento Stanziamento

2023 2023 2024 2025

01 Relazioni finanziarie con le 
altre autonomie territoriali

0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 19 Relazioni internazionali

Programmi Stanziamento Cassa Stanziamento Stanziamento

2023 2023 2024 2025

01 Relazioni internazionali e 
Cooperazione allo sviluppo

18.500,00 18.558,67 0,00 0,00

26



MISSIONE 20 Fondi e accantonamenti

Programmi Stanziamento Cassa Stanziamento Stanziamento

2023 2023 2024 2025

01 Fondo di riserva 5.574,43 5.574,43 5.028,89 5.123,24

02 Fondo svalutazione crediti 64.147,24 64.147,24 64.147,24 64.147,24

03 Altri fondi 11.102,60 11.102,60 7.197,84 11.197,84

Totale 80.824,27 80.824,27 76.373,97 80.468,32

MISSIONE 50 Debito pubblico

Programmi Stanziamento Cassa Stanziamento Stanziamento

2023 2023 2024 2025

01 Quota interessi 
ammortamento mutui e prestiti 
obbligazionari

13.164,69 13.164,69 12.372,63 11.901,17

02 Quota capitale 
ammortamento mutui e prestiti 
obbligazionari

18.630,62 18.630,62 18.616,10 10.973,85

Totale 31.795,31 31.795,31 30.988,73 22.875,02

MISSIONE 60 Anticipazioni finanziarie

Programmi Stanziamento Cassa Stanziamento Stanziamento

2023 2023 2024 2025

01 Restituzione anticipazione di 
tesoreria

0,00 0,00 0,00 0,00

27



MISSIONE 99 Servizi per conto terzi

Programmi Stanziamento Cassa Stanziamento Stanziamento

2023 2023 2024 2025

01 Servizi per conto terzi - Partite
di giro

454.930,00 455.711,92 454.930,00 454.930,00

02 Anticipazioni per il 
finanziamento del sistema 
sanitario nazionale

0,00 0,00 0,00 0,00

Totale 454.930,00 455.711,92 454.930,00 454.930,00

28



E) GESTIONE DEL PATRIMONIO CON PARTICOLARE RIFERIMENTO
ALLA PROGRAMMAZIONE URBANISTICA E DEL TERRITORIO E PIANO

DELLE ALIENAZIONI E DELLE VALORIZZAZIONI DEI BENI PATRIMONIALI

In merito alla gestione del patrimonio ed alla programmazione urbanistica e del territorio l’Ente
nel periodo di bilancio  2023-2025 si evidenzia quanto riportato nelle seguenti tabelle, riferite
all'ultimo rendiconto approvato:

ATTIVO PATRIMONIALE 2022

Denominazione Importo

Immobilizzazioni Immateriali 60.265,87

Immobilizzazioni Materiali 5.445.817,13

Immobilizzazioni Finanziarie 60.990,82

Piano delle Alienazioni 2023-2025

Denominazione Importo

Fabbricati non residenziali 0,00

Fabbricati residenziali 0,00

Terreni 0,00

Altri beni 0,00

Stima del valore di alienazione (euro)

Tipologia 2023 2024 2025

Fabbricati  non
residenziali
Fabbricati
Residenziali

Terreni

Altri beni 3000

Totale
3000

Unità immobiliari alienabili (n.)

Tipologia 2023 2024 2025

Non residenziali

Residenziali

Terreni

Altri beni

Totale

29



F) OBIETTIVI DEL GRUPPO AMMINISTRAZIONE PUBBLICA (G.A.P.)

Nel periodo di riferimento, relativamente al Gruppo Amministrazione Pubblica, vengono definiti gli
indirizzi e obiettivi relativi alla gestione dei servizi affidati.

G) PIANO TRIENNALE DI RAZIONALIZZAZIONE E RIQUALIFICAZIONE
DELLA SPESA (art.2 comma 594 Legge 244/2007)

Ai sensi del comma 594 dell’art. 2 della legge 24.12.2007, n. 244 ”Finanziaria per l’anno 2008“ in

un apparato amministrativo ispirato a criteri di efficienza, efficacia ed economicità, in linea con la

innovativa  normativa  statale,  si  impone a  tutte  le  pubbliche amministrazioni  un parsimonioso

utilizzo  delle  risorse  finanziarie  destinate  ai  bisogni  interni  degli  uffici,  a  discapito  degli

investimenti e degli interventi volti a soddisfare, nel modo più puntuale, le necessità degli utenti.

Per  questo  motivo  il  contenimento  delle  spese  per  l’acquisto  di  beni  e  servizi  necessari  al
funzionamento  delle  strutture  è  divenuto  un  obiettivo  fondamentale  a  cui  tende,  da  anni,  il
legislatore,  prevedendo  limiti  alle  spese  di  personale,  la  razionalizzazione  delle  strutture
burocratiche, la riduzione delle spese per incarichi di consulenza, per le autovetture di servizio, di
rappresentanza, di gestione degli immobili, ecc.

In questo contesto i commi da 594 a 599 dell’articolo 2 della Legge 24 dicembre 2007, n. 244
dispongono che tutte  le  pubbliche amministrazioni  di  cui  all’articolo 1,  comma 2,  del  decreto
legislativo 30 marzo  2001,  n.  165,  tra  cui  anche gli  enti  locali,  adottino  piani  triennali  volti  a
razionalizzare l’utilizzo e a ridurre le spese connesse all’utilizzo di:

• dotazioni strumentali, anche informatiche (telefoni, computer, stampanti, fax, fotocopiatrici);

• autovetture di servizio;

• beni immobili ad uso abitativo e di servizio, con esclusione dei beni infrastrutturali.

Nel  rispetto  della  normativa  statale  in  premessa,  ai  fini  del  contenimento  delle  spese  di
funzionamento  delle  proprie  strutture,  l’Amministrazione  comunale  di  Guardistallo  con
deliberazione  del  09/03/2022  ha  adottato  il  Piano  triennale  di  razionalizzazione  dei  beni
strumentali e contenimento delle spese di funzionamento.

30



                      COMUNE DI GUARDISTALLO

Data:13.09.2023                  PROPOSTA DI DELIBERA DI VARIAZIONE AL BILANCIO - ESERCIZIO 2023                     Pag.:      1

ÏÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÅÃÃÃÃÃ CMP ÃÃÃÃÃÅÃÃÃÃÃ CAS ÃÃÃÃÃÅÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÅÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÐ
Â                                        ÂStanz. InizialeÂStanz. InizialeÂ          Entrata          Â          Uscita           Â
Â         Dati della Variazione          ÂSt.Ass. Preced.ÂSt.Ass. Preced.ÄÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÅÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃËÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÅÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÆ
Â                                        ÂSt.Ass. VariatoÂSt.Ass. VariatoÂ Entrata in +Â Entrata in -Â Uscita in + Â Uscita in - Â
Â                                        ÂSt.Ass. AttualeÂSt.Ass. AttualeÂ             Â             Â             Â             Â
Â                                        ÂSt.Prop.Preced.ÂSt.Prop.Preced.Â Competenza  Â Competenza  Â Competenza  Â Competenza  Â
Â                                        ÂSt.Prop.VariatoÂSt.Prop.VariatoÂ    Cassa    Â    Cassa    Â    Cassa    Â    Cassa    Â
Â                                        ÂSt.Prop.AttualeÂSt.Prop.AttualeÂ             Â             Â             Â             Â
ÄÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃËÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃËÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃËÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃËÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃËÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃËÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÆ
ÂVariazione N.   161 del 07.09.2023      Â           0,00Â           0,00Â             Â             Â             Â             Â
ÂCap.  314501 Art.   1 (Mi/Pr/Ti  9/ 2/3)Â           0,00Â           0,00Â             Â             Â             Â             Â
ÂAcquisizione partecipazione GAL TERRE ETÂ           0,00Â           0,00Â             Â             Â     1.325,42Â             Â
ÂRUSCHE                                  Â           0,00Â           0,00Â             Â             Â     1.325,42Â             Â
Â                                        Â           0,00Â           0,00Â             Â             Â             Â             Â
Â                                        Â       1.325,42Â       1.325,42Â             Â             Â             Â             Â
Â                                        Â       1.325,42Â       1.325,42Â             Â             Â             Â             Â
ÄÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃËÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃËÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃËÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃËÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃËÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃËÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÆ
Â                                        Â               Â               Â             Â             Â             Â             Â
Â   TOTALE CAPITOLO   314501   CompetenzaÂ               Â               Â             Â             Â     1.325,42Â         0,00Â
Â                                   CassaÂ               Â               Â             Â             Â     1.325,42Â         0,00Â
ÄÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÊÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃËÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃËÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃËÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃËÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃËÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÆ
                                                         Â               Â             Â             Â             Â             Â
                                       TOTALI COMPETENZA Â               Â             Â             Â     1.325,42Â         0,00Â
                                       TOTALI CASSA      Â               Â             Â             Â     1.325,42Â         0,00Â
                                     Pluriennale 2024    Â               Â             Â             Â         0,00Â         0,00Â
                                     Pluriennale 2025    Â               Â             Â             Â         0,00Â         0,00Â
                                     Pluriennale 2026    Â               Â             Â             Â         0,00Â         0,00Â
                                     Pluriennale 2027    Â               Â             Â             Â         0,00Â         0,00Â
                                                         Â               Â             Â             Â             Â             Â



                      COMUNE DI GUARDISTALLO

Data:13.09.2023                  PROPOSTA DI DELIBERA DI VARIAZIONE AL BILANCIO - ESERCIZIO 2023                     Pag.:      2

ÏÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÅÃÃÃÃÃ CMP ÃÃÃÃÃÅÃÃÃÃÃ CAS ÃÃÃÃÃÅÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÅÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÐ
Â                                        ÂStanz. InizialeÂStanz. InizialeÂ          Entrata          Â          Uscita           Â
Â         Dati della Variazione          ÂSt.Ass. Preced.ÂSt.Ass. Preced.ÄÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÅÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃËÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÅÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÆ
Â                                        ÂSt.Ass. VariatoÂSt.Ass. VariatoÂ Entrata in +Â Entrata in -Â Uscita in + Â Uscita in - Â
Â                                        ÂSt.Ass. AttualeÂSt.Ass. AttualeÂ             Â             Â             Â             Â
Â                                        ÂSt.Prop.Preced.ÂSt.Prop.Preced.Â Competenza  Â Competenza  Â Competenza  Â Competenza  Â
Â                                        ÂSt.Prop.VariatoÂSt.Prop.VariatoÂ    Cassa    Â    Cassa    Â    Cassa    Â    Cassa    Â
Â                                        ÂSt.Prop.AttualeÂSt.Prop.AttualeÂ             Â             Â             Â             Â
ÄÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃËÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃËÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃËÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃËÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃËÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃËÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÆ
Â Variazione N.   160 del 07.09.2023     Â           0,00Â               Â             Â             Â             Â             Â
Â CODICE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE   2   Â     203.920,00Â               Â             Â             Â             Â             Â
ÂAvanzo di Amministrazione disponibile   Â     203.920,00Â               Â     1.325,42Â             Â             Â             Â
Â                                        Â     203.920,00Â               Â             Â             Â             Â             Â
Â                                        Â     203.920,00Â               Â             Â             Â             Â             Â
Â                                        Â     205.245,42Â               Â             Â             Â             Â             Â
Â                                        Â     205.245,42Â               Â             Â             Â             Â             Â
ÄÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÊÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃËÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃËÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃËÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃËÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃËÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÆ
                                                    2023 Â               Â     1.325,42Â         0,00Â             Â             Â
                                   TOTALE AVANZO    2024 Â               Â         0,00Â         0,00Â             Â             Â
                                                    2025 Â               Â         0,00Â         0,00Â             Â             Â
                                                    2026 Â               Â         0,00Â         0,00Â             Â             Â
                                                    2027 Â               Â         0,00Â         0,00Â             Â             Â



COMUNE DI GUARDISTALLO

Data: 13.09.2023

Competenza Assestato - Esercizio Definitivo

TOTALI

SPESE ENTRATE

TITOLI IMPORTO TITOLI I,II,III TITOLI IV,V TITOLO VI TITOLO VII TITOLO IX AVANZO AMMIN. FONDO Pl. Vinc. TOTALE

Disavanzo di Amministrazione

Tit.I - Spese correnti

Tit.II - Spese in conto capitale

Tit.III - Spese per incremento attività
finanziarie

Tit.IV - Rimborso Prestiti

Tit.V - Chiusura Anticipazioni
ricevute da istituto tesoriere/cassie
re

Tit.VII - Uscite per conto terzi e
partite di giro

            0,00

    1.776.632,55

      742.961,56

        1.325,42

       18.630,62

            0,00

      454.930,00

            0,00

    1.628.029,44

            0,00

            0,00

       18.630,62

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

      447.454,36

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

      454.930,00

            0,00

      120.000,00

      122.420,00

        1.325,42

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

       28.603,11

      173.087,20

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

    1.776.632,55

      742.961,56

        1.325,42

       18.630,62

            0,00

      454.930,00

    2.994.480,15     1.646.660,06       447.454,36             0,00             0,00       454.930,00       243.745,42       201.690,31     2.994.480,15

QUADRO DI CONTROLLO DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO - ESERCIZIO 2023

(di cui Ripiano DT)

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

Accertamento DT

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00



COMUNE DI GUARDISTALLO

Data: 13.09.2023

Pluriennale 2024 Assestato - Esercizio Definitivo

TOTALI

SPESE ENTRATE

TITOLI IMPORTO TITOLI I,II,III TITOLI IV,V TITOLO VI TITOLO VII TITOLO IX AVANZO AMMIN. FONDO Pl. Vinc. TOTALE

Disavanzo di Amministrazione

Tit.I - Spese correnti

Tit.II - Spese in conto capitale

Tit.III - Spese per incremento attività
finanziarie

Tit.IV - Rimborso Prestiti

Tit.V - Chiusura Anticipazioni
ricevute da istituto tesoriere/cassie
re

Tit.VII - Uscite per conto terzi e
partite di giro

            0,00

    1.640.189,91

      100.000,00

            0,00

       18.616,10

            0,00

      454.930,00

            0,00

    1.640.189,91

            0,00

            0,00

       18.616,10

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

      100.000,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

      454.930,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

    1.640.189,91

      100.000,00

            0,00

       18.616,10

            0,00

      454.930,00

    2.213.736,01     1.658.806,01       100.000,00             0,00             0,00       454.930,00             0,00             0,00     2.213.736,01

QUADRO DI CONTROLLO DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO - ESERCIZIO 2023

(di cui Ripiano DT)

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

Accertamento DT

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00



COMUNE DI GUARDISTALLO

Data: 13.09.2023

Pluriennale 2025 Assestato - Esercizio Definitivo

TOTALI

SPESE ENTRATE

TITOLI IMPORTO TITOLI I,II,III TITOLI IV,V TITOLO VI TITOLO VII TITOLO IX AVANZO AMMIN. FONDO Pl. Vinc. TOTALE

Disavanzo di Amministrazione

Tit.I - Spese correnti

Tit.II - Spese in conto capitale

Tit.III - Spese per incremento attività
finanziarie

Tit.IV - Rimborso Prestiti

Tit.V - Chiusura Anticipazioni
ricevute da istituto tesoriere/cassie
re

Tit.VII - Uscite per conto terzi e
partite di giro

            0,00

    1.639.832,16

       50.000,00

            0,00

       10.973,85

            0,00

      454.930,00

            0,00

    1.639.832,16

            0,00

            0,00

       10.973,85

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

       50.000,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

      454.930,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

    1.639.832,16

       50.000,00

            0,00

       10.973,85

            0,00

      454.930,00

    2.155.736,01     1.650.806,01        50.000,00             0,00             0,00       454.930,00             0,00             0,00     2.155.736,01

QUADRO DI CONTROLLO DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO - ESERCIZIO 2023

(di cui Ripiano DT)

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

Accertamento DT

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00



COMUNE DI GUARDISTALLO

Data: 13.09.2023

Stanziamenti Assestati

TOTALI

SPESE ENTRATE

TITOLI IMPORTO TITOLI I,II,III TITOLI IV,V TITOLO VI TITOLO VII TITOLO IX CASSA INIZIALE TOTALE

Tit.I - Spese correnti

Tit.II - Spese in conto capitale

Tit.III - Spese per incremento attività finanziarie

Tit.IV - Rimborso Prestiti

Tit.V - Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto
tesoriere/cassie re

Tit.VII - Uscite per conto terzi e partite di giro

    2.263.187,42

    1.312.918,15

        1.325,42

       18.630,62

            0,00

      455.711,92

    2.263.187,42

       20.160,16

            0,00

       18.630,62

            0,00

            0,00

            0,00

      611.637,64

        1.325,42

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

      457.430,00

    1.344.089,43

    2.263.187,42

      631.797,80

        1.325,42

       18.630,62

            0,00

      457.430,00

    4.051.773,53     2.301.978,20       612.963,06             0,00             0,00       457.430,00     4.716.460,69

QUADRO DI CONTROLLO DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO DI CASSA - ESERCIZIO 2023

CASSA FINALE       664.687,16



                      COMUNE DI GUARDISTALLO

                    EQUILIBRIO VARIAZIONI - ESERCIZIO 2023

  |-----------------------------------|-----------------------------------|
  |              ENTRATA              |              USCITA               |
  |-----------------------------------|-----------------------------------|
  | Variazioni in + | Variazioni in - | Variazioni in + | Variazioni in - |
  |-----------------|-----------------|-----------------|-----------------|
  |        1.325,42 |            0,00 |        1.325,42 |            0,00 |
  |-----------------|-----------------|-----------------|-----------------|
  |                                                                       |
  |                                                                       |
  |                                                                       |
  |                 Maggiori Entrate + Minori Uscite             1.325,42 |
  |                                                                       |
  |                 Minori Entrate + Maggiori Uscite             1.325,42 |
  |                                                       --------------- |
  |                 Differenza                                       0,00 |
  |                                                       =============== |
  |                                                                       |
  |-----------------------------------------------------------------------|

 GUARDISTALLO, 13.09.2023



COMUNE DI GUARDISTALLO 
PROVINCIA DI PISA 

 
 

IL REVISORE DEL CONTO 
 
 

Visto il Decreto Legislativo 18.08.2000, n.267; 

Visto, in particolare, l’art.239, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n.267; 

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 37 del 29.07.2022 di nomina Revisore dei Conti per il 
triennio 2022/2025; 

Visto il Bilancio previsionale 2023/2025, approvato con Atto Consiliare n° 13 del 24 marzo 2023; 

Vista la richiesta, pervenuta dal Responsabile del Servizio Finanziario, del 07/09/2023 con allegata 
la proposta di Deliberazione di Consiglio avente ad oggetto: 

-  “Variazione al bilancio di previsione finanziario 2023/2025 adottata ai sensi dell’art. 175 del 
D.Lgs. n. 267/2000” oltre gli allegati A e B “Variazioni Bilancio 2023/2025”; 

dove si chiede di esprimere il parere ai sensi dell’art. 239, 1° comma lettera b) punto n. 2 del D.Lgs 
267/2000 e s.m.i; 

Esaminati gli atti summenzionati, unitamente al Controllo degli Equilibri; 

Visto il D. Lgs. n. 267/2000 «Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali» (TUEL) e 
s.m.i., in particolare l’art.175; 

Visti i principi contabili per gli enti locali emanati dall’Osservatorio per la finanza e contabilità degli 
enti locali; 
 
Visto il Decreto Legislativo 18.08.2000, n.267; 
 
Esaminata attentamente la suddetta proposta di deliberazione e ritenuto che la stessa risulti 
conforme ai principi della legge, dello Statuto dell’Ente e del Regolamento comunale di contabilità, 
congrua e coerente sulla scorta dei documenti giustificativi depositati agli atti e attendibile con le 
previsioni di Bilancio e con i programmi deliberati dalla Amministrazione comunale di Guardistallo; 
 
Visto il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario; 

 
 

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE 
 
 
sulla proposta di deliberazione del Consiglio Comunale sopra richiamata, dando atto del 
permanere degli equilibri di bilancio per il corrente esercizio come desumibile dai prospetti 
predisposti dal Responsabile del Servizio Finanziario allegati al presente provvedimento di cui 
costituisce parte integrante;  
 
 
 IL REVISORE DEL CONTO 
 (Dott.ssa Elisa Monferrato) 
 
 
 
Guardistallo, li 14/09/2023 


	PARTE PRIMA
	ANALISI DELLA SITUAZIONE INTERNA ED ESTERNA DELL’ENTE
	1 – Risultanze dei dati relativi alla popolazione, al territorio
	ed alla situazione socio economica dell’Ente
	Risultanze della popolazione
	Risultanze del Territorio
	Risultanze della situazione socio economica dell’Ente

	2 – Modalità di gestione dei servizi pubblici locali
	Servizi gestiti in forma diretta
	Servizi gestiti in forma associata
	Servizi affidati ad altri soggetti

	3 – Sostenibilità economico finanziaria
	4 – Gestione delle risorse umane
	5 – Vincoli di finanza pubblica


	PARTE SECONDA
	INDIRIZZI GENERALI RELATIVI ALLA PROGRAMMAZIONE PER IL PERIODO DI BILANCIO
	A) ENTRATE
	Tributi e tariffe dei servizi pubblici
	Reperimento e impiego risorse straordinarie e in conto capitale
	Ricorso all’indebitamento e analisi della relativa sostenibilità

	B) SPESE
	Spesa corrente, con specifico riferimento alle funzioni fondamentali
	Programmazione triennale del fabbisogno di personale
	Programmazione biennale degli acquisti di beni e servizi
	Programmazione investimenti e Piano triennale delle opere pubbliche
	Programmi e progetti di investimento in corso di esecuzione e non ancora conclusi
	PIANO NAZIONALE RIPRESA E RESILIENZA PNRR

	C) RAGGIUNGIMENTO EQUILIBRI DELLA SITUAZIONE CORRENTE E GENERALI DEL BILANCIO E RELATIVI EQUILIBRI IN TERMINI DI CASSA
	D) PRINCIPALI OBIETTIVI DELLE MISSIONI ATTIVATE
	E) GESTIONE DEL PATRIMONIO CON PARTICOLARE RIFERIMENTO ALLA PROGRAMMAZIONE URBANISTICA E DEL TERRITORIO E PIANO DELLE ALIENAZIONI E DELLE VALORIZZAZIONI DEI BENI PATRIMONIALI
	F) OBIETTIVI DEL GRUPPO AMMINISTRAZIONE PUBBLICA (G.A.P.)
	G) PIANO TRIENNALE DI RAZIONALIZZAZIONE E RIQUALIFICAZIONE DELLA SPESA (art.2 comma 594 Legge 244/2007)



